Dans la nature humaine, nous le disions, on constate que la production ou la procession d'une personne à partir d'une autre ou bien est seulement immédiate, ou bien seulement médiata, ou bien tout ensemble médiata et 969 A immédiate. La procession immédiate est celle de l'enfant issu de ses parents : elle exclut toute autre personne intermédiaire. La procession médiata est celle que nous

nature, n'est pas prédélibéré. » *Contre les Ariens*, 3, 61 (P. G., 26, 452) ; *Id.*, 3, 29 (*id.* 445-447), etc. Cf. S. AUGUSTIN, *Contra serm. Arian.*, 1 (42, 684-685) ; *De Trin.*, 15, 20, 38 (42, 1087).

est illa quam videmus in solo hominis alicujus nepote, quae non fit nisi mediante ipsius prole. Est autem ibi processio mediata simul et immediata, ubi contingit unum eundem hominem esse alicujus filium et nepotem.

In humana natura, mediata processio multiplex et multiformis est, quae in divina natura omnino esse non potest. Secundum varium vero procedendi ordinem et modum affinitatis variantur et multiplicantur in humana natura gradus et nomina germanitatis. Alia enim est germanitas quam habet homo ad filium, alia vero quam habet ad nepotem suum. Secundum quod dico de istis, 969 B intelligi potest et de aliis. In tanta autem germanitatum multitudine primum locum tenet et principalem germanitas illa quae est inter parentem et prolem. Nisi enim in humana natura illa praecessisset, ceterarum omnium omnino nulla fuisset; et si ceterarum omnium omnino nulla foret, nihilominus tamen absque dubio ipsa esse potuisset.

Ubi autem contingit unum eundemque multos liberos habere, omnes utique id ipsum dicuntur una et eadem ratione. Et si contingit unum eundemque hominem esse nepotem et filium ejusdem personae, utrumque quidem dicitur, non tamen eadem sed diversa valde ratione.

Notandum autem quod Eva immediate producta est 969 C de substantia Adae, non tamen, ut superius jam diximus, secundum operationem naturae. Et inde est quod nec illa proles istius nec iste dicitur parens illius. Sed ubi persona alicujus producit de substantia alterius, producit, inquam, principali procedendi ordine et secundum operationem naturae, solemus absque dubio unam ex his personarum parentem, aliam prolem nominare.

Quoniam igitur solemus, juxta divinarum Scriptu-

1. Cf. *supra*, livre 5, VI. Richard donne comme exemple de procession à la fois immédiate et médiata la procession de Seth, issu d'Adam à un double

constatons seulement dans le cas d'un homme ayant un petit-fils : elle exige l'intermédiaire de son fils. Il y a procession médiata et immédiate tout ensemble dans le cas où un seul et même homme est, par rapport à un autre, son fils et son petit-fils ¹.

Dans la nature humaine, la procession médiata est multiple et multiforme, ce qui est absolument impossible dans la nature divine. Et ce sont les divers ordres de processions et les divers modes d'affinité qui, dans la nature humaine, diversifient et multiplient les degrés et les noms de parenté. La parenté d'un homme avec son fils est différente de sa parenté avec son petits-fils; et la même remarque s'applique aux autres cas. Mais entre 969 B toutes ces parentés multiples, la première et la principale est celle qui unit parent et enfant. Car à supposer que, dans la nature humaine, il n'y ait pas eu d'abord celle-là, il n'en aurait existé absolument aucune. Tandis que dans l'hypothèse où il n'en aurait existé absolument aucune autre, même alors, sans nul doute, il y aurait pu y avoir celle-là.

Dans le cas où un seul et même homme a beaucoup d'enfants, assurément tous sont appelés ses enfants à un seul et même titre. Et s'il arrive qu'un seul et même homme soit petit-fils et fils de la même personne, les deux termes lui sont applicables, non certes au même titre, mais à des titres différents.

Remarquons-le, Ève a été produite immédiatement de la substance d'Adam, mais, nous l'avons déjà dit, non 969 C point selon l'activité de nature. Et c'est pourquoi elle n'est pas fille d'Adam et l'on n'appelle pas Adam son père. Mais lorsqu'une personne est produite de la substance d'une autre, je dis bien produite dans le mode principal de procession et selon l'activité de nature, l'usage incontestable est d'appliquer respectivement à ces deux personnes les termes de parent et d'enfant.

Dès lors, puisque nous avons l'habitude, à l'exemple des divines Écritures, de transférer à la divinité, en vertu

titre, bien qu'Ève ne soit pas fille d'Adam, cf. *infra*, même chapitre et XVI.

rarum morem, humanae germanitatis nomina pro similitudinis ratione ad divina transumere, possumus non inconvenienter dicere quod illa germanitas est inter innascibilem et personam de ipso principaliter procedentem, quae est inter parentem et prolem. Processio enim illa personae de persona usquequaque est immediata et est secundum principalem procedendi ordinem et secundum naturae operationem. Quod quia satis ex superioribus liquet, ampliori expositione non indiget.

III

Quod autem diversus sit modus in producenda prole pro diversitate naturae, neminem puto posse ambigere. Si autem scire volumus quis sit singularis ille producendi modus in illa deitatis supereminenti et superexcellenti natura, innascibilis bonitatem, sapientiam, potentiam cogitemus; et citius fortassis inveniemus quod quaerimus. Pro certo cui summe sapiens bonitas inest, nihil omnino velle potest, et maxime circa divina, nisi ex ratione, ut sic dicam, intima et summa. Et si vere constat eum omnipotentem esse, quidquid ibi esse voluerit erit pro voluntate. Nam si in solo volendo non poterit obtinere quod voluerit, quomodo, quaeso, omnipotens veraciter dici poterit? Erit itaque ei de se consubstantialem et conformem producere, ratione exigente, id ipsum immobiliter velle. Hoc procul dubio erit ei prolem producere in eo ipso sibi per omnia complacere.

1. Nouveau retour à l'idée capitale de charité, comme *supra* livre 5, XVI.

2. En Dieu la bonté n'est pas aveugle ni irrationnelle, l'« amor » est « discretus », la « caritas » est « ordinata ». Bonté, Puissance, Sagesse sont indivisibles, étant une même réalité. C'est là une des idées cardinales de Richard, que nous retrouvons une fois de plus. Cf. *supra*, l. 3, II, VII. Voir note « Caritas ordinata », p. 481.

de la similitude, les vocables de la parenté humaine, nous pouvons dire sans inconvénient que la parenté entre l'Innascible et la personne qui procède de lui est celle qui existe entre parent et enfant. Car cette procession d'une personne à l'autre est absolument immédiate et elle se réalise selon l'ordre principal de procession et selon l'activité de nature. Tout cela ressort de ce que nous avons dit plus haut, inutile d'y insister davantage.

PATERNITÉ ET FILIATION EN DIEU ET EN L'HOMME.

III

La façon d'engendrer varie avec les diverses natures : personne, j'imagine, n'en peut douter. Or donc si nous voulons connaître le mode de production exclusivement propre à cette nature divine, qui transcende toute perfection et excellence, songeons à la bonté, à la sagesse, à la puissance de l'Innascible et peut-être aurons-nous tôt fait de découvrir ce que nous cherchons¹. Il est clair que celui dont la bonté est souverainement sage ne peut absolument rien vouloir — et moins encore en ce qui touche à la divinité — sinon pour une raison que je dirais volontiers intime et sublime². D'autre part, si en vérité il est tout-puissant, tout ce qu'il aura voulu sera réalisé à son gré. Car, à supposer qu'il ne puisse, par son seul vouloir, obtenir ce qu'il veut, comment, dites-moi, pourra-t-on avec vérité l'appeler tout-puissant? Ainsi, produire de lui-même une personne consubstantielle et semblable, sera, pour lui, le vouloir immuablement, en vertu d'une raison qui l'exige. Sans aucun doute, pour lui, engendrer un fils sera trouver en ce fils lui-même toutes ses complaisances³.

3. Littéralement il faudrait traduire : « pour lui engendrer un fils, sera trouver en cela même toutes ses complaisances » ; mais il semble que « in eo ipso... complacere » signifie en réalité « in Filio ipso » par allusion à *Matthieu*, 3, 17 ; 17, 5. Nous avons un beau commentaire de cette « complaisance » du Père dans *Benjam. minor*, 82 (196, 58-59).

IV

Notandum quod in humana natura sexus geminatur
 970 B et idcirco, secundum diversum sexum, germanitatis
 nomina variantur : parentem in uno sexu patrem, in
 alio dicimus matrem ; prolem in uno sexu filium dicimus,
 in alio filiam nominamus. In divina autem natura, ut
 in commune novimus, omnino nullus est sexus. Dignum
 ergo fuit ut ab eo sexu qui dignior esse cognoscitur ad
 id quod omnium dignissimum est nomina transferrentur.
 Vides ergo quam convenienter obtinuit usus ut unus ex
 duobus in Trinitate diceretur Pater et alius diceretur
 Filius. Sed, ne in his aliquid a nobis indiscussum remaneat
 quod infirmum auditorem juste movere debeat, id ipsum
 quod de transumptione nominum diximus diligentiori
 adhuc consideratione discutiamus. Mirabitur aliquis
 fortassis, quare ad divina inde transferuntur nomina
 970 C ubi ratio similitudinis obviat et non potius inde ubi
 habitudinum collatio ex nonnulla parte concordat. Non
 enim habet humana natura ut filius procedat de solo
 patre secundum operationem naturae. Solus unus homo
 in genere humano processit de sola matre sine carnali
 patre, nec tamen sine operatione naturae. Si igitur
 indignum est germanitatis vocabula transferre ad divina,
 ex sola parte qua nonnulla similitudinis ratio alludit,
 quomodo congruum erit inde transumere ubi proportio-
 nalitatis congruentia nulla occurrit ?